CÂMARA DOS :DEPUTADOS

/

REQUERlMENTO' DE INFORMAÇÃO,',
No 3445, de 2018 , ,

Do Sr. Deputado JHC
ao

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N° 3(J 45, DE 2018

(Do Sr. JHC)

Senhor Presidente:

Requer o envio de pedido de informações

ao Sr. Ministro de Minas e Energia, para

que esclareça quais foram as causas do

apagão ocorrido nos Estados de

Amazonas, Alagoas, Sergipe, Ceará,

Paraíba, Piauí, Pernambuco, Amapá, Rio

Grande do Norte, Pará, Maranhão, Bahia e

Tocantins, no dia 21 de março de 2018.

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, nos arts.

115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações ao Sr. Ministro de Minas e Energia, para esclareça quais foram as

causas do apagão ocorrido nos Estados de Amazonas, Alagoas, Sergipe, Ceará,

Paraíba, Piauí, Pernambuco, Amapá, Rio Grande do Norte, Pará, Maranhão, Bahia

e Tocantins, no dia 21 de março de 2018.

JUSTIFICAÇÃO

No dia de hoje, milhões de cidadãos brasileiros foram surpreendidos por um

apagão que deixou às escuras ao menos treze estados das Regiões Norte e do

Nordeste. Essa situação prejudica profundamente a economia dos lugares afetados

e o bem-estar dos cidadãos que lá residem.

Faz-se, portanto, indispensável o esclarecimento das causas dessa enorme

falha na prestação de um serviço público essencial, mormente no momento em que

a desestatização da empresa responsável pela prestação do serviço em comento

é objeto da proposta legislativa que protagoniza a pauta da Câmara dos Deputados.

21 MAR. 2018
Sala das Sessões, de de 2018.

2 1 MAR. 2018

Termo de Designação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1 of 1

23/03/2018
18:09

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.445/2018 - do Sr. Jhc - que "Requer o envio de pedido de informações ao Sr.
Ministro de Minas e Energia, para que esclareça quais foram as causas do apagão
ocorrido nos Estados de Amazonas, Alagoas, Sergipe, Ceará, Paraíba, Piauí,
Pernambuco, Amapá, Rio Grande do Norte, Pará, Maranhão, Bahia e Tocantins, no dia 21
de março de 2018. "

dhtmled10: 23/03/2018

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No 3445/2018

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Jhc - PSB/ AL

Ministro de Estado de Minas e Energia

Requer o envio de pedido de informações ao Sr.
Ministro de Minas e Energia, para que esclareça
quais foram as causas do apagão ocorrido nos
Estados de Amazonas, Alagoas, Sergipe, Ceará,
Paraíba, Piauí, Pernambuco, Amapá, Rio Grande do
Norte, Pará, Maranhão, Bahia e Tocantins, no dia 21
de março de 2018.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 o do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em 04 de abril de 2018.

~o?am/k
Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.445/2018
Autor: Jhc

Data da 21/03/2018
Apresentação:

Ementa: Requer o envio de pedido de informações ao Sr. Ministro de
Minas e Energia, para que esclareça quais foram as causas do
apagão ocorrido nos Estados de Amazonas, Alagoas, Sergipe,
Ceará, Paraíba, Piauí, Pernambuco, Amapá, Rio Grande do
Norte, Pará, Maranhão, Bahia e Tocantins, no dia 21 de março
de 2018.

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 06/04/2018

~'
/

lj,A I
. ROó'~rpb MAIA
Presidente da câwara dos Deputados

r ;;;;;;;;;;;õiii -;;;;;;;;;;;õiii -

Ofício 1asec/RI/E/n° lo~~ /18

A Sua Excelência o Senhor
MOREIRA FRANCO
Ministro de Estado de Minas e Energia

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Brasília, 17_de abril de 2018.

RECEBI NESTA DATA A
PRESENTE DOCUMENTAÇÃO ..
EM (',2_ 1 0 4_ 15-CJf

Ponto:_ z (( 6 86(:::

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubrica~o. com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

A viso n° 90/2018-GMIMME

A Sua Excelência o Senhor
Deputado FERNANDO LÚCIO GIACOBO
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação no 3.445/2018.

Senhor Primeiro-Secretário,

Brasília, 14 de maio de 2018.

PRIMEiRA-SECRETARIA
Documento recebido nesta Secretaria sem a
indicação ou aparência de tratar·se de conteúdo de
caráter sigiloso. nos termos do Decreto n. 7.845, de
1411112912, do Poder Executivo.

em ~S ,_li_ às-ºi_hSJ
~ }?z..o42

· r I Ptnto

SA vV·-\~) .
Porte dor

1. Faço referência ao Oficio 1aSec/RIIE no 2046/18, de 12 de abril de 2018, da Câmara dos
Deputados, reJativo ao Requerimento de Informação n° 3445/2018, de autoria do Deputado JHC (PSB-AL),
por meio do qual são solicitadas informações sobre " ... quais foram as causas do apagão ocorrido nos
Estados de Amazonas, Alagoas, Se~gipe, Ceará, Paraíba, Piauí, Pernambuco, Amapá, Rio Grande do
Norte, Pará, Maranhão, Bahia e Tocantins, no dia 21 de março de 2018".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Excelência o anexo CARTA ONS-0127/DGU2018, de
07 de maio de 2018, do Operador Nacional do Sistema- ONS, acompanhado de 1 (um) compact disc,
contendo informações sobre o assunto.

Atenciosamente,

W. MOREIRA FRANCO
Ministro de Estado de Minas e Ener~

Referência: Processo no 48300.000980/2018-20 SEI no 0165593

Aviso 90 (0165593) SEI48300.000980/2018-20 I pg. 1

oNs •

limo. Sr.

Operador N...,ion,.l
do Sist.,ma tlêlri<;o

José Wanderley Uchoa Barreto

Chefe de Gabinete

Ministério de Minas e Energia

Es<:rl!Mo Central
Rua JullOdo Gam~o, 251 Cidade Nova
CEP 20211-160 Cenl!o RJOdeJaneiro RJ
Te!.: 21 3444 9000 Fax: 21.3444 9444
info@ons.org .br
www.ons org.br

CARTA ONS- 0127/DGL/2018

Rio de Janeiro, 07 de maio de 2018

Assunto: Requerimento da Informação n° 344512018. Solicitação de resposta (oficial).

Ref.: Oficio n• 244/2018/GM~MME

Ilustríssimo Senhor Chefe de Gabinete,

1. Em atenção à solicitação de V.Sa. pelo Ofício em referênda, encaminhamos o Relatório de Analise da

Perturbação do dia 21.03.2018 às 15h48min, envolvendo o Bipolo de Corrente Continua Xingu/Estreito, com

consequênclas para os Estados do Sul. Sudeste, Centr~Oeste e Nordeste, que segue anexo.

2. Esclarecemos que tal Relatório foi elaborado com participação de todos os Agentes Setoriais cujos sistemas

elétricos sofreram consequências da perturbação. tratando-se de documento oficial e de caráter público, cuja

versão final já incluindo 1odos os comentários dos Agentes roi concluída em 04.05.2018 e distribuida aos

Agentes, MME e ANEt:l, além de publicada no sítio do ONS.

3. Desta relevância do assunto, o Operador Nacional colaca-se à disposição de V.Sa. para todos e qualquer

esclarecímento sobre a questão.

Com nossa consideração.

. CÂMARA DOS DEPUTADOS

PRIMEIRA-SECRETARIA

Ofício 1 asec/RI/IIn° 2l8b /18

Exmo. Senhor Deputado
JHC

Gabinete 958 -Anexo 4

Brasília, l +- de maio de 2018.

~ECEBI NESTA DATÃ .. ";:j
PRESGNrE DOCUMENt.i:t I
fiM__1i_1 1) 5 I .· J
Nome por extenso e legl eí:

Assunto: resposta a Requerimento de Informação
Y. ,S.>

Ponto:

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Aviso n° 90/2018-

GM/MME, de 14 de maio de 2018, do Ministério de Minas e Energia, em

resposta ao Requerimento de Informação n° 3.445 de 2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111
Documento : 7725 - 1/LMRObs.: Segue em anexo mldia digital não copiada/não arquivada nesta secretaria.

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010